Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2024, 5/52693

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
11 января 2024 г. № 17

О размерах страховых взносов

На основании абзаца тридцать шестого части первой подпункта 2.10 пункта 2 Указа
Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г. № 93 «О дополнительных мерах
по обеспечению стабильного функционирования экономики» Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изменить размеры страховых взносов по обязательному страхованию
гражданской ответственности владельцев транспортных средств при заключении
договоров пограничного страхования и договоров внутреннего страхования в отношении
транспортных средств, зарегистрированных в государствах, с уполномоченными
организациями которых Белорусским бюро по транспортному страхованию не заключены
соглашения о сотрудничестве, установив их в размерах согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через месяц после его официального
опубликования.

Первый заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь Н.Снопков

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2024, 5/52693

2

  Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
11.01.2024 № 17

РАЗМЕРЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при заключении
договоров пограничного страхования и договоров внутреннего страхования в отношении транспортных средств,
зарегистрированных в государствах, с уполномоченными организациями которых Белорусским бюро
по транспортному страхованию не заключены соглашения о сотрудничестве

(евро)

Тип транспортного средства
Срок страхования

15 дней 1 месяц 2 месяца 3 месяца 4 месяца 5 месяцев 6 месяцев 7 месяцев 8 месяцев 9 месяцев 10 месяцев 11 месяцев 1 год

1. Легковые автомобили, включая
микроавтобусы, с числом посадочных мест до 8
включительно (не считая места водителя) 25 48 89 123 153 178 199 217 232 245 256 265 274

2. Прицепы к легковым автомобилям 4 8 14 20 24 28 32 35 37 39 41 42 44

3. Грузовые автомобили, их шасси и тракторы 66 127 234 326 403 469 524 572 612 646 675 699 723

4. Тягачи и их шасси 66 127 234 326 403 469 524 572 612 646 675 699 723

5. Прицепы и полуприцепы к грузовым
автомобилям, их шасси, прицепы и полуприцепы
к тракторам 10 19 36 49 61 71 79 87 93 98 102 106 110

6. Мотоциклы, квадроциклы (мотоколяски),
мотоколяски, мотороллеры и мопеды 3 6 11 15 18 21 24 26 28 29 31 32 33

7. Автобусы  66 127 234 326 403 469 524 572 612 646 675 699 723

8. Прочие транспортные средства 12 23 43 59 73 85 95 104 111 117 123 127 132